

Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах за 2019 год

Организация _____ АО "Уралэлектромедь"
Идентификационный номер налогоплательщика _____
Вид экономической деятельности _____ производство меди
Организационно-правовая форма/форма собственности _____ акционерное общество/ частная
Единица измерения: тыс. руб.

Дата (число, месяц, год)
по ОКПО
ИНН
по ОКВЭД 2
по ОКОПФ/ОКФС
по ОКЕИ

Коды	
31	12
00194429	
6606003385	
24.44	
12267	16
384	

1. Нематериальные активы и расходы на научно-исследовательские,
опытно-конструкторские и технологические работы (НИОКР)

1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода		
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения	поступило	выбыло		начислено амортизации	убыток от обесце- нения	переоценка			
						первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация и убытки от обесценения			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация		
Нематериальные активы - всего	5100	за 20 19 г. ¹	771 764	(411 274)	75	(298 195)	172 719	(33 359)	-	-	первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация	накопленная амортизация и убытки от обесценения
	5110	за 20 18 г. ²	775 117	(376 202)	144	(3 497)	3 495	(38 567)	-	-	473 644	(271 914)	(411 274)
в том числе: патенты	5101	за 20 19 г. ¹	186	(60)	75	(3)	3	(12)	-	-	258	(69)	(69)
	5111	за 20 18 г. ²	158	(58)	34	(6)	6	(8)	-	-	186	(60)	(60)
товарные знаки	5102	за 20 19 г. ¹	169	(151)	-	(-)	-	(10)	-	-	169	(161)	(161)
	5112	за 20 18 г. ²	169	(140)	-	(-)	-	(11)	-	-	169	(151)	(151)
лицензии на право пользования недрами	5103	за 20 19 г. ¹	764 441	(406 813)	-	(298 192)	172 716	(32 203)	-	-	466 249	(266 300)	(266 300)
	5113	за 20 18 г. ²	764 441	(369 631)	-	(-)	-	(37 182)	-	-	764 441	(406 813)	(406 813)
прочие	5104	за 20 19 г. ¹	6 968	(4 250)	-	(-)	-	(1 134)	-	-	6 968	(5 384)	(5 384)
	5114	за 20 18 г. ²	10 349	(6 373)	110	(3 491)	3 489	(1 366)	-	-	6 968	(4 250)	(4 250)

1.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. ⁴	На 31 декабря 20 18 г. ²	На 31 декабря 20 17 г. ⁵
Всего		-	-	-
в том числе:				
патенты	5120	-	-	-
товарные знаки	5121	-	-	-
лицензии на право пользования недрами	5122	-	-	-
прочие	5123	-	-	-
	5124	-	-	-

1.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. ⁴	На 31 декабря 20 18 г. ²	На 31 декабря 20 17 г. ⁵
Всего	5130	2 035	644	3 470
в том числе:				
патенты	5131	3	6	12
товарные знаки	5132	66	66	-
лицензии на право пользования недрами	5133	255	97	20
прочие	5134	1 711	475	3 438

1.4. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	поступило	выбыло		часть стоимости, списанная на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы	
						первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы				
НИОКР - всего	5140	за 20 19 г. ¹	-	(-)	1 000	(-)	-	(167)	1 000	(167)	
	5150	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)	
	5141	за 20 19 г. ¹	-	(-)	1 000	(-)	-	(167)	1 000	(167)	
в том числе: расходы, связанные с созданием новой технологии	5151	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)	

1.5. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве нематериальных активов или НИОКР	
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160	за 20 19 г. ¹	5 907	10 852	(8 900)	(1 000)	6 859
	5170	за 20 18 г. ²	11 350	5 557	(11 000)	(-)	5 907
в том числе:	5161	за 20 19 г. ¹	4 907	4 662	(5 000)	(-)	4 569
расходы, связанные с созданием новой продукции	5171	за 20 18 г. ²	750	4 157	(-)	(-)	4 907
расходы, связанные с созданием новой технологии	5162	за 20 19 г. ¹	1 000	6 190	(3 900)	(1 000)	2 290
	5172	за 20 18 г. ²	10 600	1 400	(11 000)	(-)	1 000
расходы, связанные с опытно-конструкторскими работами	5163	за 20 19 г. ¹	-	-	(-)	(-)	-
	5173	за 20 18 г. ²	-	-	(-)	(-)	-
Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180	за 20 19 г. ¹	43	35	(-)	(75)	3
	5190	за 20 18 г. ²	1 478	531	(-)	(1 966)	43
в том числе:	5181	за 20 19 г. ¹	43	35	(-)	(75)	3
патенты	5191	за 20 18 г. ²	17	60	(-)	(34)	43
товарные знаки	5182	за 20 19 г. ¹	-	-	(-)	(-)	-
	5192	за 20 18 г. ²	-	-	(-)	(-)	-
лицензии на право пользования недрами	5183	за 20 19 г. ¹	-	-	(-)	(-)	-
	5193	за 20 18 г. ²	-	-	(-)	(-)	-
прочие	5184	за 20 19 г. ¹	-	-	(-)	(-)	-
	5194	за 20 18 г. ²	1 461	471	(-)	(1 932)	-

2. Основные средства

2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁴	поступило	выбыло объектов		начислено амортизация ⁵	переоценка		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶
						первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶		первоначальная стоимость ³	накопленная амортизация ⁶		
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 20 19 г. ¹	33 045 383	(12 168 000)	3 613 436	(1 960 793)	335 619	(1 986 112)	-	-	34 698 026	(13 818 493)
	5210	за 20 18 г. ²	27 905 656	(10 858 552)	7 084 772	(1 945 045)	588 472	(1 897 920)	-	-	33 045 383	(12 168 000)
в том числе:	5201	за 20 19 г. ¹	723 402	(-)	62 319	(16 837)	-	(-)	-	-	768 884	(-)
земельные участки и объекты природопользования	5211	за 20 18 г. ²	655 345	(-)	72 325	(4 268)	-	(-)	-	-	723 402	(-)
здания	5202	за 20 19 г. ¹	10 456 930	(1 984 978)	1 474 576	(981 369)	69 737	(309 928)	-	-	10 950 137	(2 225 169)
	5212	за 20 18 г. ²	7 986 542	(1 796 983)	2 933 643	(463 255)	113 627	(301 622)	-	-	10 456 930	(1 984 978)
сооружения	5203	за 20 19 г. ¹	3 980 186	(1 837 103)	354 372	(83 282)	20 694	(297 618)	-	-	4 251 276	(2 114 027)
	5213	за 20 18 г. ²	3 765 101	(1 529 785)	240 526	(25 441)	12 461	(319 779)	-	-	3 980 186	(1 837 103)
передающие устройства	5204	за 20 19 г. ¹	1 698 730	(671 356)	329 752	(40 782)	9 502	(152 647)	-	-	1 987 700	(814 501)
	5214	за 20 18 г. ²	1 278 489	(571 980)	501 790	(81 549)	25 652	(125 028)	-	-	1 698 730	(671 356)
машины и оборудование	5205	за 20 19 г. ¹	10 937 496	(5 595 303)	923 235	(470 542)	103 939	(961 563)	-	-	11 390 189	(6 452 927)
	5215	за 20 18 г. ²	8 634 070	(4 973 986)	2 590 546	(287 120)	242 786	(864 103)	-	-	10 937 496	(5 595 303)
измерительные и регулирующие приборы	5206	за 20 19 г. ¹	825 565	(648 734)	90 547	(32 580)	11 290	(57 404)	-	-	883 532	(694 848)
	5216	за 20 18 г. ²	774 823	(601 636)	71 003	(20 261)	16 957	(64 055)	-	-	825 565	(648 734)
транспортные средства	5207	за 20 19 г. ¹	2 141 356	(768 188)	215 685	(330 883)	116 289	(137 808)	-	-	2 026 158	(789 727)
	5217	за 20 18 г. ²	2 378 973	(776 144)	231 994	(469 611)	154 712	(146 756)	-	-	2 141 356	(768 188)
производственный и хозяйственный инвентарь и инструмент	5208	за 20 19 г. ¹	309 222	(260 900)	18 093	(2 735)	2 405	(20 262)	-	-	324 580	(278 757)
	5218	за 20 18 г. ²	300 222	(241 144)	18 956	(9 956)	8 925	(28 681)	-	-	309 222	(260 900)
другие основные средства	5209	за 20 19 г. ¹	1 972 496	(401 438)	144 857	(1 783)	1 783	(48 882)	-	-	2 115 570	(448 537)
	5219	за 20 18 г. ²	2 132 091	(366 894)	423 989	(583 584)	13 352	(47 896)	-	-	1 972 496	(401 438)
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	за 20 19 г. ¹	672 981	(69 245)	60 776	(12 990)	2 852	(37 221)	-	-	720 767	(103 614)
	5230	за 20 18 г. ²	293 957	(51 291)	386 367	(7 343)	293	(18 247)	-	-	672 981	(69 245)
в том числе:	5221	за 20 19 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)
земельные участки и объекты природопользования	5231	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)
здания	5222	за 20 19 г. ¹	379 471	(34 877)	4 312	(3 500)	427	(10 907)	-	-	380 283	(45 357)
	5232	за 20 18 г. ²	247 269	(28 921)	139 545	(7 343)	293	(6 249)	-	-	379 471	(34 877)
сооружения	5223	за 20 19 г. ¹	97 196	(960)	48 797	(812)	52	(9 235)	-	-	145 181	(10 143)
	5233	за 20 18 г. ²	-	(-)	97 196	(-)	-	(960)	-	-	97 196	(960)
передающие устройства	5224	за 20 19 г. ¹	115 359	(1 924)	-	(3 377)	268	(5 800)	-	-	111 982	(7 456)
	5234	за 20 18 г. ²	-	(-)	115 359	(-)	-	(1 924)	-	-	115 359	(1 924)
машины и оборудование	5225	за 20 19 г. ¹	68 831	(29 744)	705	(1 737)	1 736	(8 835)	-	-	67 799	(36 843)
	5235	за 20 18 г. ²	43 872	(21 410)	24 959	(-)	-	(8 334)	-	-	68 831	(29 744)
измерительные и регулирующие приборы	5226	за 20 19 г. ¹	5 096	(614)	182	(-)	-	(543)	-	-	5 278	(1 157)
	5236	за 20 18 г. ²	479	(386)	4 617	(-)	-	(228)	-	-	5 096	(614)
транспортные средства	5227	за 20 19 г. ¹	-	(-)	6 682	(-)	-	(856)	-	-	6 682	(856)
	5237	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	-	-	(-)
производственный и хозяйственный инвентарь и инструмент	5228	за 20 19 г. ¹	4 696	(1 042)	98	(1 725)	113	(617)	-	-	3 069	(1 546)
	5238	за 20 18 г. ²	2 337	(574)	2 359	(-)	-	(468)	-	-	4 696	(1 042)
другие основные средства	5229	за 20 19 г. ¹	2 332	(84)	-	(1 839)	256	(428)	-	-	493	(256)
	5239	за 20 18 г. ²	-	(-)	2 332	(-)	-	(84)	-	-	2 332	(84)

2.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего в том числе: оборудование к установке	5240	за 20 19 г. ¹	3 026 331	3 656 791	(269 056)	(3 673 065)	2 741 001
	5250	за 20 18 г. ²	5 614 655	4 890 563	(8 350)	(7 470 537)	3 026 331
	5241	за 20 19 г. ¹	45 744	497 321	(-)	(448 042)	95 023
	5251	за 20 18 г. ²	32 761	538 644	(-)	(525 661)	45 744
	5242	за 20 19 г. ¹	-	14 911	(-)	(14 911)	-
приобретение земельных участков	5252	за 20 18 г. ²	32	56 198	(-)	(56 230)	-
	5243	за 20 19 г. ¹	-	-	(-)	(-)	-
	5253	за 20 18 г. ²	-	-	(-)	(-)	-
строительство объектов основных средств (в том числе реконструкция, модернизация)	5244	за 20 19 г. ¹	2 688 556	1 957 477	(268 465)	(1 950 596)	2 426 972
	5254	за 20 18 г. ²	5 402 740	3 031 140	(8 064)	(5 737 260)	2 688 556
	5245	за 20 19 г. ¹	139 729	570 178	(361)	(525 981)	183 565
	5255	за 20 18 г. ²	132 506	468 842	(286)	(461 333)	139 729
	5246	за 20 19 г. ¹	152 302	608 333	(230)	(724 964)	35 441
приобретение объектов основных средств, не требующих монтажа	5256	за 20 18 г. ²	46 616	789 143	(-)	(683 457)	152 302
	5247	за 20 19 г. ¹	-	-	(-)	(-)	-
	5257	за 20 18 г. ²	-	-	(-)	(-)	-
перевод молодняка животных в основное стадо, приобретение взрослых животных	5248	за 20 19 г. ¹	-	-	(-)	(-)	-
	5258	за 20 18 г. ²	-	-	(-)	(-)	-
	5249	за 20 19 г. ¹	-	8 571	(-)	(8 571)	-
временные пилульные сооружения	5259	за 20 18 г. ²	-	6 596	(-)	(6 596)	-
приобретение имущества для передачи в доходные вложения							

2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	3а 20 19 г. ¹	3а 20 18 г. ²
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	1 537 975	2 624 921
в том числе:			
здание цеха электролиза меди	5261	97 783	1 626 064
автоматизация технологического процесса цеха электролиза меди	5262	42 054	106 868
здание главного корпуса цеха фольги	5263	378 579	322 500
машина разливочная анодная МПЦ	5264	-	111 099
тепловозы ТГМ	5265	72 244	-
здания и оборудование металлургического цеха ПСЦМ	5266	54 690	61 722
здание цеха по ремонту транспортных средств	5267	-	42 308
здание бокс-теплой стоянка АТЦ	5268	-	14 873
прочие объекты основных средств	5269	892 625	339 487
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего	5270	14 447	85 971
в том числе:			
линия по переработке аккумуляторных батарей КРАБ4	5271	9 927	-
площадка музея военной техники	5272	1 412	-
основной производственный корпус цеха электролиза меди	5273	-	35 058
ограждение музейного комплекса	5274	813	-
линия по дозированию и упаковке купороса	5275	-	15 783
технологические трубопроводы цеха электролиза меди	5276	-	5 178
прочие объекты основных средств	5277	2 295	29 952

2.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. ⁴	На 31 декабря 20 18 г. ²	На 31 декабря 20 17 г. ⁵
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	3 672 661	4 770 474	2 125 205
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом*	5283	2 756 835	3 364 999	3 140 142
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	1 036 919	959 977	1 366 770
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	149 891	30 965	33 253
Иное использование основных средств (заполн. и др.)	5286	-	465 081	513 699

* стоимость земельных участков определена по кадастровой стоимости

2.5. Наличие и движение авансов, выданных на приобретение основных средств и капитальное строительство

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода			
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление			выбыло				создание резерва	перевод из долго- в кратко- срочную задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке по операциям) ⁶	причитаю- щиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁶	погашение	списание на финансовый результат ⁶	восстанов- ление резерва	списание за счет сумм резерва					
Авансы, выданные на приобретение основных средств и капитальное строительство, нетто-оценка	5287	за 20 19 г. ¹	542 316	(24 418)	1 400 335	-	(988 761)	(-)	-	-	-	(-)	953 890	(24 418)	
	5288	за 20 18 г. ²	1 082 106	(451)	1 326 996	-	(1 866 786)	(-)	-	-	-	(23 967)	542 316	(24 418)	
в том числе:	52871	за 20 19 г. ¹	549 580	(24 418)	1 429 524	-	(1 016 464)	(-)	-	-	-	(-)	962 640	(24 418)	
авансы выданные	52872	за 20 19 г. ¹	(7 264)	x	(29 189)	x	27 703	-	-	x	-	(-)	(8 750)	x	
НДС с авансов выданных	52881	за 20 18 г. ²	1 089 510	(451)	1 360 498	-	(1 900 428)	(-)	-	-	-	(23 967)	549 580	(24 418)	
авансы выданные	52882	за 20 18 г. ²	(7 404)	x	(33 502)	x	33 642	-	-	x	-	(-)	(7 264)	x	
НДС с авансов выданных															

2.6. Наличие и движение нематериальных поисковых активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
				затраты за период	списано	
Нематериальные поисковые активы - всего	5289	за 20 19 г. ¹	175 175	18 439	(33 916)	159 698
	5290	за 20 18 г. ²	159 810	15 365	(-)	175 175
в том числе:	5291	за 20 19 г. ¹	600	-	(-)	600
лицензии	5292	за 20 18 г. ²	600	-	(-)	600
информация, полученная в результате топографических, геологических и геофизических исследований и иная геологическая информация о недрах	5293	за 20 19 г. ¹	50 744	2 782	(25 145)	28 381
результаты разведочного бурения и отбора образцов	5294	за 20 18 г. ²	48 389	2 355	(-)	50 744
	5295	за 20 19 г. ¹	123 831	15 657	(8 771)	130 717
	5296	за 20 18 г. ²	110 821	13 010	(-)	123 831

2.7. Наличие и движение материальных поисковых активов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
				затраты за период	списано	
Материальные поисковые активы - всего	5297	за 20 19 г. ¹	-	-	(-)	-
	5298	за 20 18 г. ²	-	-	(-)	-

3. Финансовые вложения

3.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			перво-начальная стоимость	накопленная корректировка 7	поступило	выбыло (погашено)		перевод (+/-)	начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	перво-начальная стоимость	накопленная корректировка 7
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка 7					
Долгосрочные - всего	5301	за 20 19 г. ¹	3 464 713	(-)	270 441	(1 043 228)	-	-	(-)	2 691 926	(-)	
	5311	за 20 18 г. ²	3 411 669	(10)	109 677	(56 633)	10	-	(-)	3 464 713	(-)	
в том числе:	5302	за 20 19 г. ¹	2 462 434	(-)	248 955	(43 228)	-	-	(-)	2 668 161	(-)	
	5312	за 20 18 г. ²	2 410 970	(10)	108 097	(56 633)	10	-	(-)	2 462 434	(-)	
пай и акции	5303	за 20 19 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	-	(-)	-	(-)	
	5313	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	-	(-)	-	(-)	
долговые ценные бумаги	5304	за 20 19 г. ¹	1 002 279	(-)	21 486	(1 000 000)	-	-	(-)	23 765	(-)	
	5314	за 20 18 г. ²	1 000 699	(-)	1 580	(-)	-	-	(-)	1 002 279	(-)	
Краткосрочные - всего	5305	за 20 19 г. ¹	-	(-)	59 454	(59 454)	-	-	(-)	-	(-)	
	5315	за 20 18 г. ²	-	(-)	42 578	(42 578)	-	-	(-)	-	(-)	
в том числе:	5306	за 20 19 г. ¹	-	(-)	59 454	(59 454)	-	-	(-)	-	(-)	
	5316	за 20 18 г. ²	-	(-)	42 578	(42 578)	-	-	(-)	-	(-)	
долговые ценные бумаги	5307	за 20 19 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	-	(-)	-	(-)	
	5317	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	-	(-)	-	(-)	
приобретенная задолженность	5308	за 20 19 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	-	(-)	-	(-)	
	5318	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	-	(-)	-	(-)	
прочие	5309	за 20 19 г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	-	(-)	-	(-)	
	5319	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	(-)	-	-	(-)	-	(-)	
Финансовых вложений - итого	5300	за 20 19 г. ¹	3 464 713	(-)	329 895	(1 102 682)	-	x	(-)	2 691 926	(-)	
	5310	за 20 18 г. ²	3 411 669	(10)	152 255	(99 211)	10	x	(-)	3 464 713	(-)	

3.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Код	На <u>31 декабря</u> 20 <u>19</u> г. ⁴	На 31 декабря 20 <u>18</u> г. ²	На 31 декабря 20 <u>17</u> г. ⁵
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	5320		-	-
в том числе:				
(группы, виды)			-	-
И т.д.			-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продажи), - всего	5325		-	-
в том числе:				
(группы, виды)			-	-
И т.д.			-	-
Иное использование финансовых вложений	5329		-	-

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			себестои- мость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытки от снижения стоимости		оборот запасов между их группами (видами)	себесто- имость	величина резерва под снижение стоимости
Запасы - всего	5400	за 20 <u>19</u> г. ¹	9 977 786	(20 769)	47 846 620	(44 731 121)	1 610	(882)	x	13 093 285	(20 041)	
	5420	за 20 <u>18</u> г. ²	6 910 215	(21 336)	42 016 273	(38 948 702)	567	(-)	x	9 977 786	(20 769)	
	5401	за 20 <u>19</u> г. ¹	4 459 309	(19 090)	31 026 771	(502 084)	-	(882)	(29 763 008)	5 220 988	(19 972)	
сырье, материалы и другие аналогичные ценности	5421		3 616 450	(19 657)	25 408 632	(463 740)	567	(-)	(24 102 033)	4 459 309	(19 090)	
		за 20 <u>18</u> г. ²										
животные на выращивании и откорме	5402	за 20 <u>19</u> г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	(-)	(-)	-	(-)	
	5422	за 20 <u>18</u> г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	(-)	-	(-)	
затраты в незавершенном производстве	5403	за 20 <u>19</u> г. ¹	4 670 688	(-)	15 874 021	(3 843 024)	-	(-)	(9 541 293)	7 160 392	(-)	
	5423	за 20 <u>18</u> г. ²	2 965 642	(-)	16 091 658	(3 887 853)	-	(-)	(10 498 759)	4 670 688	(-)	
готовая продукция и товары для перепродажи	5404	за 20 <u>19</u> г. ¹	753 062	(1 679)	138 174	(23 152 889)	1 610	(-)	22 627 562	365 909	(69)	
	5424	за 20 <u>18</u> г. ²	279 509	(1 679)	191 483	(24 424 610)	-	(-)	24 706 680	753 062	(1 679)	
товары отгруженные	5405	за 20 <u>19</u> г. ¹	94 727	(-)	807 654	(17 233 124)	-	(-)	16 676 739	345 996	(-)	
	5425	за 20 <u>18</u> г. ²	48 614	(-)	324 500	(10 172 499)	-	(-)	9 894 112	94 727	(-)	
прочие запасы и затраты	5406	за 20 <u>19</u> г. ¹	-	(-)	-	(-)	-	(-)	(-)	-	(-)	
	5426	за 20 <u>18</u> г. ²	-	(-)	-	(-)	-	(-)	(-)	-	(-)	

4.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На <u>31 декабря</u> 20 <u>19</u> г. ⁴	На 31 декабря 20 <u>18</u> г. ²	На 31 декабря 20 <u>17</u> г. ⁵
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего	5440	-	-	-
в том числе:		-	-	-
(группа, вид)		-	-	-
И т.д.		-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	5445	-	-	-
в том числе:		-	-	-
(группа, вид)		-	-	-
И т.д.		-	-	-

5. Дебиторская и кредиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период							На конец периода	
			учетная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	поступление		погашение	списание на финансовый результат ⁸	восстановление резерва	перевод из долгосрочной задолженности	создание резерва	учетная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам
					в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции) ⁸	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления ⁸							
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 20 19 г. ¹	447 465	(-)	99 705	-	(78 659)	(-)	-	(16 137)	(-)	452 374	(-)
	5521	за 20 18 г. ²	431 758	(-)	141 357	-	(110 630)	(-)	-	(15 020)	(-)	447 465	(-)
в том числе:	5502	за 20 19 г. ¹	418 852	(-)	57 917	-	(78 659)	(-)	-	(-)	(-)	398 110	(-)
покупатели и заказчики	5522	за 20 18 г. ²	407 337	(-)	122 785	-	(110 630)	(-)	-	(640)	(-)	418 852	(-)
авансы выданные неплюс-оценка	5503	за 20 19 г. ¹	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	-	(-)
	5523	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	-	(-)
в том числе:	55031	за 20 19 г. ¹	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	-	(-)
авансы выданные НДС с авансов выданных	55032	за 20 19 г. ¹	(-)	(-)	(-)	x	(-)	(-)	x	(-)	(-)	(-)	x
в том числе:	55231	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	-	(-)
авансы выданные НДС с авансов выданных	55232	за 20 18 г. ²	(-)	x	(-)	x	(-)	(-)	x	(-)	(-)	(-)	x
по выданным займам	5504	за 20 19 г. ¹	-	(-)	16 548	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	16 548	(-)
	5524	за 20 18 г. ²	-	(-)	-	-	(-)	(-)	-	(-)	(-)	-	(-)
прочая	5505	за 20 19 г. ¹	28 613	(-)	25 240	-	(-)	(-)	-	(16 137)	(-)	37 716	(-)
	5525	за 20 18 г. ²	24 421	(-)	18 572	-	(-)	(-)	-	(14 380)	(-)	28 613	(-)
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 20 19 г. ¹	4 510 035	(42 787)	73 882 702	-	(73 310 197)	(2 343)	11 394	16 137	(981)	5 096 334	(10 365)
	5530	за 20 18 г. ²	3 733 186	(44 489)	64 802 119	-	(64 039 344)	(946)	89	15 020	(4 242)	4 510 035	(42 787)
в том числе:	5511	за 20 19 г. ¹	4 074 628	(20 545)	53 812 748	-	(53 936 848)	(-)	382	16 804	(394)	3 950 528	(3 753)
покупатели и заказчики	5531	за 20 18 г. ²	2 836 176	(22 620)	47 952 076	-	(46 714 261)	(3)	26	3 145	(1 096)	4 074 628	(20 545)
авансы выданные неплюс-оценка	5512	за 20 19 г. ¹	212 671	(6 681)	13 405 494	-	(13 423 635)	(-)	3 740	73	(587)	194 530	(3 455)
	5532	за 20 18 г. ²	201 846	(6 496)	11 473 916	-	(11 463 086)	(5)	61	22	(268)	212 671	(6 681)
в том числе:	55121	за 20 19 г. ¹	214 700	(6 681)	13 552 372	-	(13 571 542)	(-)	3 740	73	(587)	195 530	(3 455)
авансы выданные НДС с авансов выданных	55122	за 20 19 г. ¹	(2 029)	x	(146 878)	x	147 907	(-)	x	(-)	(-)	(1 000)	x
в том числе:	55321	за 20 18 г. ²	203 371	(6 496)	11 489 658	-	(11 478 324)	(5)	61	22	(268)	214 700	(6 681)
авансы выданные НДС с авансов выданных	55322	за 20 18 г. ²	(1 525)	x	(15 742)	x	15 238	(-)	x	(-)	(-)	(2 029)	x
по выданным займам	5513	за 20 19 г. ¹	31 148	(-)	-	-	(16 548)	(-)	-	(-)	(-)	14 600	(-)
	5533	за 20 18 г. ²	164 276	(-)	35 535	-	(168 663)	(-)	-	(-)	(-)	31 148	(-)
прочая	5514	за 20 19 г. ¹	191 588	(15 561)	6 664 460	-	(5 933 166)	(2 343)	7 272	5 132	(-)	936 676	(3 157)
	5534	за 20 18 г. ²	530 888	(15 373)	5 340 592	-	(5 693 334)	(938)	2	2 688	(2 878)	191 588	(15 561)
Итого	5500	за 20 19 г. ¹	4 957 500	(42 787)	73 982 407	-	(73 388 856)	(2 343)	11 394	x	(981)	5 548 708	(10 365)
	5520	за 20 18 г. ²	4 164 944	(44 489)	64 943 476	-	(64 149 974)	(946)	89	x	(4 242)	4 957 500	(42 787)

5.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. ¹		На 31 декабря 20 18 г. ²		На 31 декабря 20 17 г. ³	
		уценка по условиям договора	балансовая стоимость	уценка по условиям договора	балансовая стоимость	уценка по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	5540	10 385	-	42 187	-	44 489	-
в том числе:							
покупатели и заказчики	5541	3 753	-	20 545	-	22 620	-
авансы выданные	5542	3 455	-	6 681	-	6 496	-
прочая	5543	3 157	-	15 561	-	15 373	-

5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период				Остаток на конец периода
				поступление	погашение	списание на финансовый результат ³	перевод из долгосрочной кредиторской задолженности	
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) ¹	примитивная проценты, штрафы и иные начисления ²			
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 20 19 г. ¹	4 821 420	6 701 247	-	(2 963 709)	(4 794 856)	3 764 102
	5571	за 20 18 г. ²	5 464 613	5 282 986	-	(311 029)	(5 615 150)	4 821 420
в том числе:	5552	за 20 19 г. ¹	4 748 389	6 701 247	-	(2 963 709)	(4 721 825)	3 764 102
кредиты, в т.ч.	5572	за 20 18 г. ²	5 464 613	5 209 955	-	(311 029)	(5 615 150)	4 748 389
кредиты	55521	за 20 19 г. ¹	2 530 000	1 000 000	-	(1 050 000)	(2 480 000)	-
кредит на погашение	55522	за 20 19 г. ¹	-	-	-	(-)	(-)	-
непокрытый аккредитив	55523	за 20 19 г. ¹	2 218 389	5 701 247	-	(1 913 709)	(4 721 825)	1 264 102
кредиты	55721	за 20 18 г. ²	1 000 000	2 530 000	-	(-)	(1 000 000)	2 530 000
кредит на погашение	55722	за 20 18 г. ²	2 989 988	385 989	-	(249 518)	(3 126 059)	-
непокрытый аккредитив	55723	за 20 18 г. ²	1 474 625	2 284 366	-	(61 511)	(1 488 091)	2 218 389
займы	5553	за 20 19 г. ¹	-	-	-	(-)	(-)	-
	5573	за 20 18 г. ²	-	-	-	(-)	(-)	-
векселя	5554	за 20 19 г. ¹	-	-	-	(-)	(-)	-
	5574	за 20 18 г. ²	-	-	-	(-)	(-)	-
прочая	5555	за 20 19 г. ¹	73 031	-	-	(-)	(73 031)	-
	5575	за 20 18 г. ²	-	73 031	-	(-)	(-)	73 031
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 20 19 г. ¹	11 929 058	75 832 784	576 081	(75 623 548)	(4 794 856)	17 499 475
	5580	за 20 18 г. ²	7 663 677	67 409 658	546 742	(69 300 955)	(5 615 150)	11 929 058
в том числе:	5561	за 20 19 г. ¹	6 621 139	8 531 108	576 081	(9 860 387)	(4 721 825)	10 569 766
кредиты, в т.ч.	5581	за 20 18 г. ²	3 166 000	7 357 662	540 989	(10 058 662)	(5 615 150)	6 621 139
кредиты	55611	за 20 19 г. ¹	2 809 691	5 772 936	488 196	(5 767 775)	(-)	3 303 048
кредит на погашение	55612	за 20 19 г. ¹	2 043 365	7 841	15 553	(2 068 759)	(-)	-
непокрытый аккредитив	55613	за 20 18 г. ²	1 768 083	2 750 331	72 332	(2 045 653)	(4 721 825)	7 266 718
кредиты	55811	за 20 18 г. ²	3 162 917	2 768 228	418 351	(4 539 905)	(1 000 000)	2 809 691
кредит на погашение	55812	за 20 18 г. ²	889	201 871	65 736	(1 441 190)	(-)	2 043 365
непокрытый аккредитив	55813	за 20 18 г. ²	2 184	4 297 463	56 902	(4 077 967)	(-)	1 768 083
займы	5562	за 20 19 г. ¹	-	-	-	(-)	(-)	-
	5582	за 20 18 г. ²	351 465	-	5 753	(357 218)	(-)	-
векселя	5563	за 20 19 г. ¹	-	-	-	(-)	(-)	-
	5583	за 20 18 г. ²	-	-	-	(-)	(-)	-
поставщики и подрядчики	5564	за 20 19 г. ¹	4 461 298	47 395 739	-	(47 573 479)	(-)	4 282 838
	5584	за 20 18 г. ²	3 284 964	41 428 701	-	(40 252 984)	(373)	4 461 298
перед персоналом организации	5565	за 20 19 г. ¹	170 069	5 663 005	-	(5 668 464)	(19)	164 562
перед государственными внебюджетными фондами	5566	за 20 18 г. ²	167 349	5 788 035	-	(5 785 236)	(79)	170 069
по налогам и сборам	5567	за 20 19 г. ¹	193 868	1 813 589	-	(1 797 384)	(-)	210 081
авансы полученные	5568	за 20 18 г. ²	182 442	1 691 448	-	(1 680 024)	(-)	193 868
в том числе:	5567	за 20 19 г. ¹	88 382	3 600 157	-	(3 371 751)	(-)	316 788
авансы полученные	5568	за 20 18 г. ²	335 874	3 216 748	-	(3 464 240)	(-)	88 382
в том числе:	5569	за 20 19 г. ¹	349 260	7 035 351	-	(6 915 006)	(14)	469 653
НДС с авансов полученных	55681	за 20 18 г. ²	91 068	7 752 139	-	(7 493 861)	(86)	349 260
в том числе:	55682	за 20 19 г. ¹	408 308	8 249 712	-	(8 095 278)	(14)	562 801
НДС с авансов полученных	55683	за 20 19 г. ¹	(59 048)	(1 214 361)	x	(1 180 272)	(11)	(93 148)
в том числе:	55684	за 20 18 г. ²	101 425	8 998 991	-	(8 692 022)	(86)	408 308
НДС с авансов полученных	55685	за 20 19 г. ¹	(10 357)	(1 246 852)	x	(415 671)	x	(50 048)
прочая	5569.1	за 20 18 г. ²	27 045	1 793 824	-	(208 461)	(14)	1 478 153
перед участниками (учредителями)	5569.2	за 20 19 г. ¹	66 257	173 925	-	(1 376)	(8 989)	27 045
по выплате доходов	5569.2	за 20 18 г. ²	17 999	-	-	(259)	(-)	7 634
Итого	5550	за 20 19 г. ¹	16 750 478	82 534 031	576 081	(78 587 257)	(9 756)	21 283 577
	5570	за 20 18 г. ²	13 128 290	72 692 644	546 742	(69 611 984)	(5 214)	16 750 478

5.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. ⁴	На 31 декабря 20 18 г. ²	На 31 декабря 20 17 г. ⁵
Всего	5590	-	-	-
в том числе: (вид)	5591	-	-	-

6. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	3а 20 19 г. ¹	3а 20 18 г. ²
Материальные затраты	5610	32 400 980	27 052 466
Расходы на оплату труда	5620	5 400 556	5 519 981
Отчисления на социальные нужды	5630	1 813 598	1 837 042
Амортизация	5640	2 056 692	1 954 732
Прочие затраты	5650	8 297 679	8 201 288
Итого по элементам	5660	49 969 505	44 565 509
Фактическая себестоимость товаров для перепродажи	5665	141 089	191 942
Затраты, не включаемые в себестоимость продукции, товаров, работ, услуг	5666	1 964 815	1 905 147
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]):			
незавершенного производства, готовой продукции, товаров и др. (прирост [-])	5670	-2 035 532	-2 132 568
незавершенного производства, готовой продукции, товаров и др. (уменьшение [+])	5680	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	46 110 247	40 719 736

7. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Изменения за период		Остаток на конец периода
			Увеличение	Уменьшение	
Оценочные обязательства - всего	5700	297 500	-	(6 252)	291 248
в том числе: оценочные обязательства по оплате отпусков	5701	297 500	-	(6 252)	291 248

8. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. ⁴	На 31 декабря 20 18 г. ²	На 31 декабря 20 17 г. ⁵
Полученные - всего	5800	858 618	1 033 481	886 436
в том числе: полученное в залог имущество, в том числе векселя, а также имущественные права	5801	804 707	759 204	740 580
полученные поручительства третьих лиц	5802	-	-	34 325
полученная банковская гарантия	5803	53 911	274 277	111 531
прочие	5804	-	-	-
Выданные - всего	5810	74 697 731	82 702 497	50 779 030
в том числе: имущество, переданное в залог, в том числе векселя, а также имущественные права	5811	-	511 200	511 200
предоставленные поручительства	5812	73 038 618	81 422 269	50 183 592
непокрытые аккредитивы	5813	1 659 113	769 028	84 238
покрытые аккредитивы	5814	-	-	-
прочие	5816	-	-	-

9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	За 20 19 г. ¹		За 20 18 г. ²	
Получено бюджетных средств - всего	5900				
в том числе:					
на текущие расходы	5901				
на вложения во внеоборотные активы	5905				
		На начало года	Получено за год	Возвращено за год	На конец года
Бюджетные кредиты - всего	5910	-	-	(-)	-
	5920	-	-	(-)	-
в том числе:					
(наименование цели)		-	-	(-)	-
и т.д.		-	-	(-)	-

10. Дополнительные пояснения

1. Сведения о предприятии

Акционерное общество «Уралэлектромедь» учреждено 15 декабря 1992 года на основании решения конференции членов трудового коллектива ТОО «Комбинат «Уралэлектромедь» от 08 октября 1992 года и в соответствии с Гражданским законодательством Российской Федерации. Предприятие АО «Уралэлектромедь», в настоящее время АО «Уралэлектромедь», зарегистрировано Постановлением главы администрации города Верхняя Пышма Свердловской области № 1239 от 23.12.1992, регистрационный номер 4-174/ВИ.

Юридический адрес: 624091, Российская Федерация, Свердловская область, город Верхняя Пышма, проспект Успенский, д. 1. Уставный капитал АО «Уралэлектромедь» составляет 5 071,415 тыс. руб. В течение 2019 года Уставный капитал не изменялся.

По решению конференции членов трудового коллектива ТОО «Комбинат «Уралэлектромедь» от 08 октября 1992 года (протокол конференции № 5) зарегистрирован первый выпуск обыкновенных акций организации в количестве 5 071 415 штук. Государственный регистрационный номер, присвоенный выпуску обыкновенных именных бездокументарных акций – 62-1П-157. Номинальная стоимость одной обыкновенной именной бездокументарной акции – 1,0 руб. В соответствии с приказом ФСФР России от 25.01.2007 № 07-152/ПЗ-И государственный регистрационный номер 62-1П-157 от 01.04.1993 аннулирован. Указанному выпуску присвоен Государственный регистрационный номер 1-01-00177-А от 25.01.2007.

Ведение реестра акционеров АО «Уралэлектромедь» осуществляется реестродержателем – АО «Ведение реестров компаний».

Адрес: 620014 г. Екатеринбург, ул. Добролюбова, 16, 5 этаж.

По состоянию на 01.01.2020 в реестре акционеров зарегистрировано 1 895 владельцев именных ценных бумаг АО «Уралэлектромедь».

Перечень основных владельцев акций АО «Уралэлектромедь»:

- юридические лица – 97,99 %,
- физические лица – 2,01 %.

АО «Уралэлектромедь», его дочерние и зависимые общества не являются владельцами акций предприятия на отчетную дату.

В соответствии с Уставом Органами управления общества являются:

- общее собрание акционеров;
 - совет директоров;
 - единоличный исполнительный орган (генеральный директор, управляющая организация, управляющий).
- Общее руководство деятельностью АО «Уралэлектромедь», за исключением решения вопросов, отнесенных действующим законодательством и Уставом Общества к компетенции Общего собрания акционеров, осуществляет совет директоров, избранный на годовом собрании акционеров Общества, состоявшемся 25 июня 2019 года: Козицын А. А. – генеральный директор ОАО «УГМК», Колотушкин В. С. – директор АО «Уралэлектромедь», Королев А. А. – главный инженер АО «Уралэлектромедь», Медведев М. Р. – директор по общим вопросам АО «Уралэлектромедь», Панышин А. М. – технический директор ОАО «УГМК», Ульянов И. В. – директор по коммерческим и финансовым вопросам АО «Уралэлектромедь», Дегтярева И. А. – главный бухгалтер АО «Уралэлектромедь».

Функции единоличного исполнительного органа выполняет управляющая организация: в период с 01.01.2019 по 01.09.2019 – ООО «УГМК-Холдинг», в период с 02.09.2019 по настоящее время – ОАО «УГМК». Руководство текущей деятельностью Общества передано на основании доверенности директору Общества Колотушкину В. С.

Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью АО «Уралэлектромедь» осуществляет ревизионная комиссия, избранная общим собранием акционеров в составе: Подволоцкая Н. Н. – заместитель начальника отдела методологии бухгалтерского учета и аудита УБУиК АО «Уралэлектромедь», Шарипова Е. В. – начальник бюро внутреннего аудита отдела методологии бухгалтерского учета и аудита УБУиК АО «Уралэлектромедь», Лебедева М. В. – начальник бюро методологии и автоматизации бухгалтерского учета отдела методологии бухгалтерского учета и аудита УБУиК АО «Уралэлектромедь».

Аудиторская проверка бухгалтерской отчетности АО «Уралэлектромедь» осуществляется ООО «Метаудит»:

Юридический адрес: 620014, г. Екатеринбург, пер. Химиков, 3.

Телефон/факс/e-mail: (343) 378-93-33, (343) 378-93-32, anr@anr.ru.

Свидетельство о государственной регистрации: IV-ВИ №08839 выдано Администрацией Верх-Исетского района г. Екатеринбург 8 июня 2000 года. Основной государственный регистрационный номер 1026602329049.
ООО «Метаудит» состоит в Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество», ОРНЗ – 12006041466.

2. Раскрытие учетной политики предприятия

Бухгалтерская отчетность АО «Уралэлектромедь» сформирована в соответствии с действующими в Российской Федерации правилами бухгалтерского учета и отчетности, а также принципа непрерывности деятельности.

Бухгалтерский учет осуществляется управлением бухгалтерского учета и контроля (далее по тексту - УБУиК), являющимся структурным подразделением акционерного общества. Основные способы ведения бухгалтерского учета изложены в учетной политике предприятия и предусматривают следующие положения:

- Организация бухгалтерского учета централизована и осуществляется УБУиК, в состав которого входят технологические бюро по отдельным направлениям работы и бюро по организации бухгалтерского учета на удаленных площадках: филиал «Производство полиметаллов», филиал «Производство славов цветных металлов».
- Полуфабрикаты собственного производства учитываются на счете 21 «Полуфабрикаты собственного производства» и передаются для дальнейшей переработки по средней стоимости расходов передела.
- Учет затрат на производство ведется на счетах бухгалтерского учета с 20 по 39. Учет затрат по экономическим элементам осуществляется на счетах 30-39 с исключением внутрихозяйственного оборота.
- Списание расходов вспомогательного производства осуществляется по фактической себестоимости выполненных работ, оказанных услуг.
- Учет общепроизводственных расходов осуществляется по подразделениям, статьям расходов, местам возникновения затрат. Общепроизводственные расходы носят собирательно-распределительный характер и списываются на расходы основного и вспомогательного производств по принадлежности пропорционально расходам на оплату труда производственных рабочих.
- Расходы, учтенные на счете 26 «Общехозяйственные расходы», признаются управленческими расходами по обычным видам деятельности и списываются непосредственно на счет 90 «Продажи», субсчет 90.60 «Общехозяйственные расходы». Указанные расходы отражаются в Отчете о финансовых результатах по статье «Управленческие расходы».

- Расходы по приобретенным неисключительным правам на использование программного обеспечения, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются как расходы будущих периодов на счете 97 «Расходы будущих периодов».

- Готовая продукция учитывается на счете 43 «Готовая продукция» и отражается в балансе по фактической цеховой себестоимости.

- Незавершенное производство по меди, свинцу, драгоценным металлам оценивается по среднемесячной стоимости загруженного в производство сырья, полуфабрикатов, отходов с учетом остатков на начало текущего месяца.

- Бухгалтерский учет затрат, связанных с продажей продукции, осуществляется на счете 44 «Расходы на продажу». Расходы на продажу признаются полностью в качестве расходов по обычным видам деятельности и списываются в дебет счета 90 «Продажи», субсчет 90.70 «Расходы на продажу». Указанные расходы отражаются в Отчете о финансовых результатах по статье «Коммерческие расходы».

- Товары, готовая продукция, переданные покупателю по договору с особым порядком перехода права собственности, учитываются на счете 45 «Товары отгруженные» до момента перехода права собственности на них покупателю. На указанном счете обобщается информация о наличии и движении отгруженной продукции, выручка от продажи которой которой определенное время не может быть признана в бухгалтерском учете. На этом счете учитываются также готовые изделия, переданные другим предприятиям для продажи по договорам комиссии.

- При получении доходов от продажи продукции, выполнения работ и оказания услуг по обслуживающим производствам и хозяйствам, расходы от данной деятельности учитываются на счете 29 «Обслуживающие производства и хозяйства», как расходы от обычных видов деятельности и по окончании отчетного периода списываются в дебет счета 90 «Продажи». В случае отсутствия доходов от продаж продукции, выполнения работ, оказания услуг по конкретному подразделению обслуживающих производств и хозяйств, расходы по ним списываются в дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы».

- Создается ежеквартально резерв по сомнительным долгам в случае признания дебиторской задолженности сомнительной, с отнесением суммы резерва на финансовые результаты. Формирование резерва по сомнительным долгам производится в соответствии с утвержденным на предприятии порядком.
- Дебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек, а также суммы других долгов нереальных к взысканию, которые не включены в состав резерва по сомнительным долгам, списываются на основании проведенной инвентаризации, приказа по предпрятию на результаты хозяйственной деятельности в составе прочих расходов.
- Резерв под снижение стоимости материальных ценностей, резерв под обесценение финансовых вложений создаются по состоянию на 31 декабря отчетного года. Формирование резервов производится в соответствии с утвержденными на предприятии порядками.
- Оценочное обязательство по оплате отпусков формируется ежеквартально. Формирование оценочного обязательства по оплате отпусков производится в соответствии с утвержденным на предприятии порядком.
- Оценочное обязательство по судебным спорам формируется по состоянию на 31 декабря отчетного года. Формирование оценочного обязательства по судебным спорам производится в соответствии с утвержденным на предприятии порядком.
- Оценочное обязательство по рекультивации нарушенных земель формируется на основании требований имеющейся лицензии на недропользование и проекта по рекультивации, на который получено положительное заключение государственной экологической экспертизы и главгосэкспертизы, исходя из величины расходов на рекультивацию, определенных данной проектной документацией.
- Выручка для целей бухгалтерского учета определяется по методу начислений, т.е. по отгрузке продукции и переходу права собственности. Момент перехода права собственности определяется условиями договора заключенного между сторонами.
- Исправление ошибок и порядок раскрытия информации об ошибках в бухгалтерском учете и отчетности осуществляется в соответствии с ПБУ 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности», утвержденным приказом Минфина РФ от 28.07.2010 № 63н.
- Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период может повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые ими на основе бухгалтерской отчетности, составленной за этот отчетный период.
- Ошибка признается существенной, если она составляет 3% от валюты бухгалтерского баланса на 01 января текущего года.

- Раскрытие информации о запасах

Материально-производственные запасы и оборудование принимаются к учету по фактической себестоимости с использованием счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей», счета 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей».

Фактической себестоимостью материально-производственных запасов, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат предприятия на приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации).

Фактическая себестоимость материально-производственных запасов при их изготовлении силами предприятия определяется исходя из фактических затрат, связанных с производством данных запасов.

Фактическая себестоимость материально-производственных запасов, полученных по договорам дарения или безвозмездно, а также остающихся от выбытия основных средств и другого имущества определяется исходя из текущей рыночной стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету.

При отпуске материально-производственных запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по средней себестоимости (скользящая оценка). Средняя себестоимость определяется по каждой группе (виду) запасов как частное от деления общей себестоимости группы (вида) запасов на их количество. При этом в расчет средней себестоимости включается соответственно себестоимость и количество остатка запасов, сформированного до момента отпуска в производство или иного выбытия.

Сырье и покупные отходы приходуется по фактическим расходам на их приобретение, отходы собственного производства - по плановой цене. Списание данного имущества в производство осуществляется по средней себестоимости. Стоимость сырья, принятого из переработки от сторонних организаций определяется по средней себестоимости.

Сырье заказчика (давальческое сырье) учитывается на счете 003 «Давальческое сырье» и списывается на производство в количественном выражении без оценки его стоимости.

Информация о наличии и движении запасов раскрыта в таблице 4.1. Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

- Раскрытие информации об основных средствах

Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью основных средств признается сумма фактических затрат на приобретение, сооружение, изготовление, доставку объектов, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации) и приведение их в состояние, пригодное для использования.

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, признается стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче предприятием. Стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче, устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно предприятие определяет стоимость аналогичных ценностей.

При невозможности установить стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче, стоимость основных средств, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, определяется из стоимости, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются аналогичные объекты основных средств.

Стоимость объектов основных средств погашается посредством начисления амортизации.

Начисление амортизации объектов основных средств производится линейным способом, за исключением сооружений для добычи цветных металлов.

Амортизационные отчисления при линейном способе начисления амортизации определяются из первоначальной стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования объекта.

Срок полезного использования объекта основных средств определяется при принятии объекта к бухгалтерскому учету.

Начисление амортизации по объектам основных средств, приобретенным до 01.01.2002, производится по нормам, утвержденным Постановлением Совета Министров СССР № 1072 от 22.10.1990 «О единых нормах амортизационных отчислений на полное восстановление основных фондов народного хозяйства СССР».

Начисление амортизации по объектам основных средств, приобретенным в период с 01.01.2002 по 31.12.2016, производится по нормам амортизации, исходя из срока полезного использования, определенного для каждого объекта, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

Начисление амортизации по объектам основных средств, приобретенным с 01.01.2017, производится по нормам амортизации, исчисленным по сроку полезного использования объекта основных средств определенного исходя из:

- ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с ожидаемой производительностью или мощностью;
- ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации, естественных условий, влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта;
- нормативно-правовых и иных ограничений использования.

Применение линейного способа начисления амортизации объектов основных средств производится в течение всего срока полезного использования объектов.

Начисление амортизации по сооружениям для добычи цветных металлов производится способом списания стоимости пропорционально объему продукции (работ), при котором начисление амортизационных отчислений производится исходя из натурального показателя объема продукции (работ) в отчетном периоде и соотношения первоначальной стоимости объекта основных средств и предполагаемого объема продукции (работ) за весь срок полезного использования объекта основных средств.

В случаях улучшения (повышения) первоначально принятых нормативных показателей функционирования объекта основных средств в результате проведенной достройки, дооборудования, реконструкции или модернизации пересматривается срок полезного использования по этому объекту.

В случае принятия решения об изменении срока полезного использования после проведенной достройки, дооборудования, реконструкции или модернизации объекта основных средств норма амортизации определяется исходя из остаточной стоимости объекта основных средств с учетом стоимости проведенной достройки, дооборудования, реконструкции или модернизации, частичной ликвидации (если была ликвидирована часть объекта основного средства), и оставшегося срока эксплуатации (определяется как разница между новым определенным сроком полезного использования и сроком основного использования, в течение которого начислялась амортизация). Указанная норма амортизации применяется с месяца, следующего за месяцем ввода в эксплуатацию объекта основных средств, прошедшего достройку, дооборудование, реконструкцию или модернизацию.

Затраты на достройку, дооборудование, реконструкцию объекта основных средств учитываются на счете 08 «Вложения во внеоборотные активы».

При завершении работ затраты, учтенные на счете 08, увеличивают первоначальную стоимость объекта основных средств.

Переоценка объектов основных средств на предприятии не производится.

Информация о наличии и движении основных средств раскрыта в таблице 2.1. Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Остаточная стоимость объектов основных средств, относящихся к музейным ценностям, стоимость которых не погашается, по состоянию на 31 декабря 2019 года составила 1 310 354 тыс. руб. Информация о прочих объектах основных средств, стоимость которых не погашается (законсервированные объекты, земельные участки), раскрыта в таблицах 2.1. и 2.4. Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

- Раскрытие информации о нематериальных активах

Нематериальный актив принимается к бухгалтерскому учету по фактической (первоначальной) стоимости, определенной по состоянию на дату принятия его к бухгалтерскому учету.

Фактическая (первоначальная) стоимость нематериального актива, приобретенного по договору, предусматривающему исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, определяется исходя из стоимости активов, переданных или подлежащих передаче предприятием.

При невозможности установить стоимость активов, переданных или подлежащих передаче по таким договорам, стоимость нематериального актива, полученного предприятием, устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются аналогичные нематериальные активы.

При принятии нематериального актива к бухгалтерскому учету определяется срок его полезного использования. Сроком полезного использования является выраженный в месяцах период, в течение которого предполагается использовать нематериальный актив с целью получения экономической выгоды.

Определение срока полезного использования нематериального актива производится исходя из:

- срока действия прав на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над активом;
- ожидаемого срока использования актива, в течение которого предполагается получать экономические выгоды.

Нематериальные активы, по которым невозможно надежно определить срок полезного использования, считаются нематериальными активами с неопределенным сроком полезного использования.

Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования у организации в 2019 году отсутствуют.

Определение ежемесячной суммы амортизационных отчислений по нематериальному активу производится линейным способом – исходя из фактической (первоначальной) стоимости нематериального актива равномерно в течение срока полезного использования актива. Сумма амортизации по нематериальным активам накапливается на счете 05 «Амортизация нематериальных активов».

Стоимость нематериальных активов с определенным сроком полезного использования погашается посредством начисления амортизации в течение срока их полезного использования.

Способ определения амортизации нематериального актива ежегодно проверяется на необходимость его уточнения. Если расчет ожидаемого поступления будущих экономических выгод от использования нематериального актива существенно (более чем на 50% от предыдущей величины) изменился, способ определения амортизации такого актива изменяется. В 2019 году способ определения амортизации нематериального актива предприятием не изменялся.

Переоценка нематериальных активов не производится.

Информация о наличии и движении нематериальных активов раскрыта в таблице 1.1. Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Информация по нематериальным активам с полностью погашенной стоимостью раскрыта в таблице 1.3. Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

- Раскрытие информации по расходам на НИОКР

Учет расходов, связанных с выполнением научно - исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ осуществляется в соответствии с ПБУ 17/02, утвержденным Приказом Минфина РФ № 115н от 19.11.2002.

К научно-исследовательским работам относятся работы, связанные с осуществлением научной, научно-технической деятельности и экспериментальных разработок, определенных Федеральным законом от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике».

Расходы по НИОКР собираются на субсчете 08.55 «Расходы на НИОКР» и списываются в бухгалтерском учете в дебет субсчета 04.20 «Принятые НИОКР» при наличии следующих условий:

- сумма расхода может быть определена и подтверждена;
- имеется документальное подтверждение выполнения работ (акт приемки выполненных работ);
- использование результатов работ для производственных и (или) управленческих нужд приведет к получению будущих экономических выгод (дохода);
- использование результатов НИОКР может быть продемонстрировано.

В случае невыполнения хотя бы одного из указанных условий расходы, связанные с выполнением научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, признаются прочими расходами отчетного периода и списываются единовременно.

Списание расходов, учитываемых на субсчете 04.20 «Принятые НИОКР», по каждой выполненной научно-исследовательской, опытно-конструкторской, технологической работе производится равномерно, линейным способом.

Срок списания НИОКР определяется при принятии к учету окончанных работ, результат от которых будет использоваться в производстве. Срок списания расходов по НИОКР не может быть более 5 лет и не может превышать срок деятельности предприятия.

Информация по незаконченным и неоформленным НИОКР и незаконченным операциям по приобретению нематериальных активов раскрыта в таблице 1.5. Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

- Раскрытие информации о финансовых вложениях

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат на их приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ о налогах и сборах).

Стоимость финансовых вложений, оплаченных путем передачи товарно-материальных ценностей (основных средств и имущественных прав) в уставный капитал, формируется по стоимости, согласованной участниками (на основании отчета оценщика о рыночной стоимости). Разница между стоимостью передаваемого имущества, примененной для первоначальной оценки финансового вложения, и его балансовой стоимостью формирует финансовый результат от этой операции в качестве соответственно прочих доходов или прочих расходов. Первоначальная стоимость финансового вложения, оцененная по рыночной стоимости передаваемых активов без учета НДС, увеличивается на сумму НДС.

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, признается стоимость активов, переданных или подлежащих передаче. Стоимость активов, переданных или подлежащих передаче, устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно определяется стоимость аналогичных активов.

При невозможности установить стоимость активов, переданных или подлежащих передаче, стоимость финансовых вложений, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, определяется исходя из стоимости, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются аналогичные финансовые вложения.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, подлежат отражению в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности на отчетную дату по первоначальной стоимости.

При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из последней оценки.

При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость определяется по первоначальной стоимости первых по времени приобретения финансовых вложений (способ ФИФО).

По состоянию на 31.12.2019 предприятие не имеет финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость.

Начисленные и не уплаченные заемщиком проценты по выданному займам отражаются в бухгалтерском балансе по строке 1230 «Дебиторская задолженность» по статье «прочие дебиторы».

Информация о наличии и движении финансовых вложений раскрыта в таблице 3.1. Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

- Раскрытие информации о поисковых затратах

К поисковым затратам относятся:

- материальные поисковые активы;
- нематериальные поисковые активы.

К материальным поисковым активам относятся используемые в процессе поиска, оценки месторождений полезных ископаемых и разведки полезных ископаемых:

- сооружения (система трубопроводов и т.д.);
- оборудование (специализированные буровые установки, насосные агрегаты, резервуары и т.д.);
- транспортные средства.

К нематериальным поисковым активам относятся:

- право на выполнение работ по поиску, оценке месторождений полезных ископаемых и (или) разведке полезных ископаемых, подтвержденное наличием соответствующей лицензии;
- информация, полученная в результате топографических, геологических и геофизических исследований;
- результаты разведочного бурения;
- результаты отбора образцов;
- иная геологическая информация о недрах;
- оценка коммерческой целесообразности добычи.

Проверка на обесценение проводится по материальным поисковым активам.

В случае выявления хотя бы одного из признаков обесценения поисковых активов, производится тестирование на обесценение в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (IAS) 36 «Обесценение активов», (IFRS) 6 «Разведка и оценка запасов полезных ископаемых».

Тестирование на обесценение материальных поисковых активов производится также в случае подтверждения коммерческой целесообразности добычи.

Материальные поисковые активы переводятся в состав основных средств после признания коммерческой целесообразности добычи на данном участке недр, формирует первоначальную стоимость объектов основных средств, если материальные поисковые активы отвечают критериям признания основных средств.

Нематериальные поисковые активы переводятся в состав нематериальных активов организации после признания коммерческой целесообразности добычи на конкретном участке недр.

Погашение стоимости материальных и нематериальных поисковых активов посредством начисления амортизации до подтверждения коммерческой целесообразности добычи и признания поисковых затрат в составе основных средств и нематериальных активов не производится.

Коммерческая целесообразность добычи подтверждается документально и устанавливается актом оценки коммерческой целесообразности добычи полезных ископаемых на участке недр.

Срок начисления амортизации по нематериальным активам устанавливается на основании акта оценки коммерческой целесообразности добычи полезных ископаемых на участке недр.

По состоянию на 31.12.2019 предприятие не имеет материальных поисковых активов.

Информация о наличии и движении нематериальных поисковых активов раскрыта в таблице 2.6. Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

- Раскрытие информации о займах и кредитах

Расходы, связанные с получением и использованием займов и кредитов, включают:

- проценты, причитающиеся к оплате заимодавцам и кредиторам по полученным от них займам и кредитам;
- дополнительные расходы, произведенные в связи с получением займов и кредитов.

Расходы по полученным займам и кредитам отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в том отчетном периоде, к которому они относятся.

Расходы по полученным займам и кредитам признаются прочими расходами за исключением той части, которая подлежит включению в стоимость инвестиционного актива.

Проценты, причитающиеся к оплате, включаются в состав расходов равномерно и относятся на субсчет 91.50 «Проценты к уплате».

Проценты по займам и кредитам, полученным для приобретения инвестиционного актива, подлежат включению в стоимость инвестиционного актива равномерно.

При приостановке приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива в течение срока, превышающего три месяца, причитающиеся к оплате проценты, не включаются в стоимость инвестиционного актива с первого числа месяца, следующего за месяцем приостановления, проценты включаются в состав прочих расходов.

При выдаче векселя для получения займа денежными средствами сумма причитающихся к оплате процентов или дисконта отражается в составе прочих расходов равномерно в течение предусмотренного векселем срока выплаты полученных займы денежных средств.

Начисление причитающегося дохода (процентов или дисконта) по размещенным облигациям отражается эмитентом в составе прочих расходов в тех отчетных периодах, к которым относятся данные начисления.

По состоянию на 31 декабря 2019 г. задолженность АО «Уралэлектромедь» по кредитам составляет 14 333 868 тыс. руб., в том числе проценты – 11 288 тыс. руб.

По долгосрочным кредитам сумма задолженности составляет 3 764 102 тыс. руб. со следующими сроками погашения:

Наименование кредитной организации	Сумма, в тыс. руб.	Срок погашения
Публичное акционерное общество «Сбербанк России»	630 000	23.04.2021
Публичное акционерное общество «Сбербанк России»	650 000	24.06.2021
Публичное акционерное общество «Сбербанк России»	200 000	30.08.2021
Публичное акционерное общество банк «ФК Открытие»	1 000 000	24.04.2022
Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (непокрытый аккредитив)	1 284 102	15.01.2021

По краткосрочным кредитам сумма задолженности составляет 10 558 478 тыс. руб. со следующими сроками погашения:

Наименование кредитной организации	Сумма, в тыс. руб.	Срок погашения
Публичное акционерное общество «Сбербанк России»	128 000	14.01.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России»	80 000	12.05.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России»	370 000	14.05.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России»	128 000	31.10.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России»	224 000	12.11.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России»	70 000	11.12.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России»	300 000	17.09.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России»	50 000	09.12.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России»	500 000	08.10.2020
Публичное акционерное общество банк «ФК Открытие»	1 100 000	06.12.2020
ПАО «СББ-банк»	350 000	24.12.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (непокрытый аккредитив)	773 405	11.03.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (непокрытый аккредитив)	577 810	17.06.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (непокрытый аккредитив)	1 791 011	01.08.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (непокрытый аккредитив)	386 547	04.02.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (непокрытый аккредитив)	139 543	30.04.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (непокрытый аккредитив)	1 579 599	29.11.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (непокрытый аккредитив)	527 132	30.08.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (непокрытый аккредитив)	454 817	26.09.2020
Публичное акционерное общество «Сбербанк России» (непокрытый аккредитив)	1 028 614	25.10.2020

Сумма начисленных процентов по кредитам и займам за 2019 год отражена в Отчете о финансовых результатах по строке 2330 «Проценты к уплате» и составила 572 130 тыс. руб.

Задолженность по процентам, начисленным по кредитам в сумме 11 288 тыс. руб., отражена в бухгалтерском балансе по строке 1510 «Заемные средства» (краткосрочные).

Информация о наличии и движении заемных средств раскрыта в таблице 5.3. Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

3. Информация об отдельных показателях бухгалтерской отчетности

При составлении формы «Бухгалтерский баланс»:

1. Стоимость нематериальных активов по строке 1110 по состоянию на 31 декабря 2019 года составляет 201 733 тыс. руб.
Снижение стоимости нематериальных активов за 2019 год обусловлено выбытием Лицензии на право пользования недрами по Таловскому месторождению полиметаллических руд.

2. Стоимость объектов незавершенного строительства по строке 1152 по состоянию на 31 декабря 2019 года составляет 2 907 560 тыс. руб.
Данный показатель состоит из сумм, отраженных в таблице 2.2. «Незавершенные капитальные вложения» Пояснений бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах в размере 2 741 001 тыс. руб. и стоимости материалов, приобретенных для создания внеоборотных активов организации, в размере 166 559 тыс. руб., по которым резерв под снижение стоимости материальных ценностей не создан, в связи отсутствием материалов со сниженной стоимостью.

Информация об изменении незавершенных капитальных вложений раскрыта в таблице 2.2. Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Снижение стоимости незавершенных капитальных вложений за 2019 год обусловлено вводом объектов в эксплуатацию: «Цех электролиза меди. Реконструкция главного корпуса цеха фольги. Цех по производству металлоконструкций. 1 этап»; «Реконструкция главного корпуса цеха фольги. Цех по производству металлоконструкций. 2 этап»; «Административное здание АО «Уралэлектромедь»».

3. Стоимость финансовых вложений по строке 1170 по состоянию на 31 декабря 2019 года составляет 2 691 926 тыс. руб. Изменения стоимости финансовых вложений за 2019 обусловлено досрочным погашением выданных субординированных займов КБ «КОЛЬЦО УРАЛА», продажей обыкновенных акций АО «УТС», предоставлением займа ООО «ЭЛТК УРАЛ» и приобретением в рамках первичного размещения дополнительного выпуска обыкновенных акций АО «Автотранспорт» и АО «УТС».

4. В составе показателя строки 1190 «Прочие внеоборотные активы» отражены:

4.1. затраты на строительство объектов по инвестиционным договорам и за счет средств инвестора, подлежащие дальнейшей передаче инвестору, по состоянию на 31.12.2019 в сумме 846 447 тыс. руб., на 31.12.2018 в сумме 86 083 тыс. руб., на 31.12.2017 в сумме 12 887 тыс. руб.

Данные затраты учитываются обособленно от незавершенного строительства собственных объектов, отраженных по строке 1152 «Незавершенное строительство».

4.2. авансы, выданные подрядным организациям на строительство объектов по инвестиционным договорам, по состоянию на 31.12.2019 в сумме 441 924 тыс. руб., на 31.12.2018 в сумме 26 601 тыс. руб., на 31.12.2017 в сумме 16 305 тыс. руб.

4.3. затраты на приобретение неисключительных прав на программное обеспечение со сроком полезного использования свыше 12 месяцев после отчетной даты на 31.12.2019 в сумме 32 993 тыс. руб., на 31.12.2018 в сумме 37 678 тыс. руб., на 31.12.2017 в сумме 41 324 тыс. руб.

5. Предоставленные беспроцентные займы признаются в зависимости от сроков размещения денежных средств долгосрочной или краткосрочной дебиторской задолженностью и отражаются в бухгалтерском балансе по строке 1230 «Дебиторская задолженность».

6. В бухгалтерском балансе по строке 1540 «Оценочные обязательства» отражено оценочное обязательство по оплате отпусков.

7. В бухгалтерском балансе по строке 1550 «Прочие обязательства» отражены поступления от инвестора на строительство объектов по инвестиционным договорам со сроком исполнения обязательств менее 12 месяцев после отчетной даты.

8. Информация о поручительствах, гарантиях и залогах, полученных и выданных на 31.12.2019, раскрыта в таблице 8 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

При составлении формы «Отчет о финансовых результатах»:

1. Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств за 2019 год, подлежащих оплате в иностранной валюте составила: положительная – 1 643 621 тыс. руб., отрицательная – 947 470 тыс. руб.

2. Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств за 2019 год, подлежащих оплате в рублях составила: положительная – 6 276 тыс. руб., отрицательная – 1 568 тыс. руб.

3. Пересчет активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, произведен по официальному курсу соответствующей валюты к рублю, установленному Центральным банком РФ на 31.12.2019, в том числе: курс доллара США – 61,9057 руб./\$, евро – 69, 3406 руб./€.

При составлении формы «Отчет о движении денежных средств»:

1. Денежные средства в иностранной валюте пересчитываются в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому ЦБ РФ на дату осуществления или поступления платежа.

2. В разделе «Денежные потоки от текущих операций» по строке 4122 «в связи с оплатой труда работников» отражены платежи по оплате труда работников предприятия с учетом сумм, подлежащих удержанию из оплаты труда работников и перечисленных в бюджет, а также сумм уплаченных страховых взносов в государственные внебюджетные фонды.

3. В разделе «Денежные потоки от текущих операций» по строке 4129 «прочие платежи» свернуто представлены платежи подрядным организациям на строительство объектов, подлежащих передаче инвестору, и поступления от инвестора по инвестиционным договорам.

При составлении формы «Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах»:

1. Информация в таблице 2.2. «Незавершенные капитальные вложения» показывается без стоимости материалов, приобретенных для создания внеоборотных активов организации, отраженных в бухгалтерском балансе по строке 1152 «Незавершенное строительство».
2. В составе дебиторской задолженности в таблице 5.1. «Наличие и движение дебиторской задолженности» по строке 5514 «прочая» отражены проценты по выданным займам за 2019 год в следующем размере: начислено – 28 197 тыс. руб., погашено – 26 999 тыс. руб. и не уплачено на 31.12.2019 – 1 270 тыс. руб., на 31.12.2018 - 72 тыс. руб.
3. Дебиторская задолженность по договорам уступки прав требования по договору участия в долевом строительстве и купли-продажи жилых помещений с выплатой в рассрочку в собственности физическим лицам раскрыта по строкам 5502, 5522 «покупатели и заказчики» в таблице 5.1. «Наличие и движение дебиторской задолженности» по сроку погашения по условиям договора более 12 месяцев.
4. Дебиторская задолженность по долгосрочным беспроцентным займам, выданным работникам организации, раскрыта по строкам 5505, 5525 «прочая» в таблице 5.1. «Наличие и движение дебиторской задолженности».
5. В таблице 5.3. «Наличие и движение кредиторской задолженности» по строке 5569.1 «прочая» отражены:
 - 5.1. денежные средства, поступившие от инвестора на строительство объектов по инвестиционным договорам со сроком исполнения обязательств менее 12 месяцев после отчетной даты, на 31.12.2019 сумма полученных денежных средств составила 1 452 966 тыс. руб.
 - 5.2. расчеты с прочими кредиторами, на 31.12.2019 сумма задолженности по прочим кредиторам составила 25 187 тыс. руб.

4. Характеристика деятельности организации

АО «Уралэлектромедь» с 1999 года является головным предприятием Уральской горно-металлургической компании. Численность персонала АО «Уралэлектромедь» на конец 2019 года составила 7 970 человек. Работники АО «Уралэлектромедь» работают на трех площадках:

- основная производственная площадка г. Верхняя Пышма
- филиал «Производство полиметаллов» (ППМ), Свердловская обл., г. Кировград, ул. Энгельса, д. 19
- филиал «Производство сплавов цветных металлов» (ПСЦМ), Свердловская обл., пос. Верх-Нейвинский, пл. Революции, д. 4

В состав предприятия входят: металлургические цеха (на филиалах), медеплавильный цех, цех электролиза меди, производство медной катанки, химико-металлургический цех, цех медных порошков, купоросный цех, производство стальных конструкций с отделением горячего цинкования, цех производства порошковых изделий и вспомогательные производства - энергоцех, транспортные цеха, ремонтные службы и другие подразделения.

Предметом деятельности АО «Уралэлектромедь» является:

- производство и реализация продукции (собственной и произведенной из давальческого сырья) производственно-технического назначения из цветных, драгоценных и редких металлов из первичного и вторичного сырья;
- производство металлоконструкций;

- оказание производственных, посреднических, информационных, рекламных и иных сервисных услуг предприятиям, населению.

Сырьем являются руда, штейн, концентраты, лом, черновая медь, прочие продукты и отходы, содержащие медь, свинец, драгоценные и прочие цветные металлы.

5. Текущая деятельность

Валюта баланса АО «Уралэлектромедь» увеличилась за 2019 год на 4 748 466 тыс. руб. и составила на 31 декабря 2019 г. 49 646 035 тыс. руб. Изменение актива баланса на 31.12.2019 относительно 31.12.2018 обусловлено:

- снижением нематериальных активов на 158 800 тыс. руб.;
- снижением незавершенного строительства на 12 775 тыс. руб.;
- снижением авансов, выданных на приобретение основных средств и капитальное строительство, на 411 574 тыс. руб.;
- увеличением доходных вложений в материальные ценности на 13 417 тыс. руб.;
- снижением долгосрочных финансовых вложений на 772 787 тыс. руб.;
- увеличением прочих внеоборотных активов на 1 171 002 тыс. руб.;
- увеличением запасов за счет увеличения незавершенного производства, остатков сырья, материалов (в том числе полуфабрикатов и отходов) и товаров отгруженных на 3 116 227 тыс. руб.;
- увеличением НДС по приобретенным ценностям на 423 950 тыс. руб.;
- увеличением дебиторской задолженности на 623 630 тыс. руб.;
- увеличением остатков денежных средств на 183 491 тыс. руб.

В 2019 году предприятием реализовано готовой продукции, товаров, выполненных работ, оказанных услуг на сумму 46 863 168 тыс. руб. Объем производства катодов медных (передельных) в натуральном выражении составил 413 346 тн.

Выручка от реализации продукции, работ, услуг в 2019 году в сравнении с предыдущим годом увеличилась 4 595 037 тыс. руб., в том числе

- на 4 374 194 тыс. руб. за счет увеличения объемов производства и реализации продукции, изменения структуры реализуемой продукции;
- на 220 843 тыс. руб. за счет роста цен на металлы.

В 2019 году затраты на 1 рубль реализованной продукции составили 98,4 коп. и в сравнении с 2018 годом увеличились на 2,1 коп., что обусловлено изменением объемов и структуры реализуемой продукции с учетом инфляционных процессов.

Выручка АО «Уралэлектромедь» за 2018 - 2019 годы:

Наименование продукции	2018 год		2019 год	
	Сумма, тыс. руб.	Уд. вес, %	Сумма, тыс. руб.	Уд. вес, %
Продажа продукции	30 450 452	72,04	33 914 544	72,37
катоды медные	7 036 638	16,65	8 045 291	17,17
катанка медная, проволока медная, жила токопроводящая медная	4 315 726	10,21	3 367 711	7,19
порошок медный электролитический	2 918 939	6,91	2 568 938	5,48
купорос медный, никель сернокислый	6 041 070	14,29	6 243 775	13,32
свиныец рафинированный, сплав свинцово-висмутистый	2 821 549	6,68	2 706 020	5,77
драгоценные металлы	4 219 745	9,98	7 501 864	16,01
селен, теллур	552 995	1,31	351 808	0,75
концентраты цветных металлов месторождения «Степное»	1 936 179	4,58	1 746 712	3,73
прочая продукция	607 611	1,44	1 382 425	2,95
Продажа услуг по переработке	9 399 700	22,24	10 504 414	22,42
катоды медные	3 912 824	9,26	3 970 732	8,47
катанка медная, проволока медная, жила токопроводящая медная	654 747	1,55	571 534	1,22
медь черновая	720 527	1,70	705 937	1,51
драгоценные металлы	4 110 150	9,72	5 245 488	11,19
прочие услуги по переработке	1 452	0,00	10 723	0,02
Продажа услуг (работ) промышленного характера	1 657 035	3,92	1 674 885	3,57
услуги по цинкованию металлоконструкций	734 033	1,74	764 147	1,63
прочие услуги (работы) промышленного характера	923 002	2,18	910 738	1,94
Продажа прочей продукции, работ, услуг	760 944	1,80	769 325	1,64
Итого	42 268 131	100,00	46 863 168	100,00
в том числе экспорт	18 437 616	43,62	23 529 645	50,21

По итогам финансово-хозяйственной деятельности за 2019 год предприятием получены следующие результаты:

- прибыль до налогообложения – 787 186 тыс. руб.
- текущий налог на прибыль – 570 685 тыс. руб.
- чистая прибыль – 199 665 тыс. руб.

Условный расход по налогу на прибыль за 2019 год составил 157 437 тыс. руб., определяемый как произведение бухгалтерской прибыли, сформированной в отчетном периоде, на ставку налога на прибыль, установленную налоговым законодательством РФ.

В 2019 году возникли постоянные и временные разницы, которые повлекли корректирование условного расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль:

- постоянная разница составила 2 150 497 тыс. руб., соответственно сумма постоянного налогового обязательства - 430 099 тыс. руб.
- вычитаемая временная разница составила 60 584 тыс. руб., соответственно увеличение суммы отложенного налогового актива - 12 117 тыс. руб.
- налогооблагаемая временная разница составила 144 842 тыс. руб., соответственно суммы отложенного налогового обязательства - 28 968 тыс. руб.

6. Доходы и расходы от прочей деятельности

Наименование показателя	Доходы		Расходы		Прибыль/ убыток, тыс. руб.
	Сумма, тыс. руб.	Доля, %	Сумма, тыс. руб.	Доля, %	
Проценты к получению	43 756	0,81	-	-	43 756
Проценты к уплате	-	-	572 130	10,63	- 572 130
Доходы от участия в других организациях	3 990	0,07	-	-	3 990
I. Прочие доходы и расходы					
Операции с ценными бумагами	87 126	1,61	102 679	1,91	-15 553
Операции с валютой	34 026	0,63	18 439	0,34	15 587
Реализация материально-производственных запасов	93 026	1,72	62 510	1,16	30 516
Уступка права требования, перевода долга	11 175	0,21	11 175	0,21	-
Реализация основных средств и НМА	1 854 921	34,25	1 598 062	29,70	256 859
Ликвидация основных средств и НМА	42 443	0,78	24 258	0,45	18 185
Выбытие объектов капитальных вложений	-	-	3 540	0,07	- 3 540
Услуги кредитных организаций	-	-	72 238	1,34	- 72 238
Курсовые разницы	1 649 897	30,47	949 038	17,64	700 859
Доходы (расходы) прошлых лет, выявленные в отчетном периоде	- 5 986	-0,11	122 848	2,28	- 128 834
Расходы на собственные нужды	-	-	1 484 317	27,58	- 1 484 317
Содержание законсервированных объектов	-	-	49 184	0,91	- 49 184
Излишки, выявленные в результате инвентаризации	1 033 061	19,08	-	-	1 033 061
Прочие доходы и расходы	568 248	10,49	311 000	5,78	257 248
Итого:	5 367 937	99,12	4 809 288	89,37	558 649
Всего:	5 415 683	100,00	5 381 418	100,00	34 265

В 2019 году прибыль от прочей деятельности составила 34 265 тыс. руб. и сформировалась за счет положительной курсовой разницы, за счет реализации основных средств и НМА, излишков, выявленных в результате инвентаризации и прочих доходов.

7. Информация о прибыли (убытке), приходящейся на акцию

Базовая прибыль на одну акцию за 2019 год составила 39 руб., которая определяется как отношение базовой прибыли в сумме 199 665 313,04 руб. к средневзвешенному количеству обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение 2019 года – 5 071 415 шт.
Разводненная прибыль (убыток) на акцию отсутствует в связи с отсутствием конвертируемых ценных бумаг и договоров на размещение собственных обыкновенных акций по цене ниже из рыночной стоимости.

8. Сведения о затратах на приобретение и потребление энергетических ресурсов

Затраты АО «Уралэлектромедь» на приобретение (в том числе собственного производства) и потребление электрической энергии за 2019 год составили 1 447 042 тыс. руб.

Затраты АО «Уралэлектромедь» на приобретение (в том числе собственного производства) и потребление тепловой энергии за 2019 год составили 372 982 тыс. руб.

Затраты АО «Уралэлектромедь» на приобретение и потребление природного газа за 2019 год составили 620 778 тыс. руб.

9. Сведения об экологической деятельности

В 2019 году АО «Уралэлектромедь» осуществляло производственную деятельность в соответствии с утвержденными в установленном порядке природоохранными нормативными документами.

В 2019 году фактические затраты на выполнение природоохранных мероприятий составили 119 782 тыс. руб. Данные средства были направлены на капитальный ремонт рукавного фильтра анодной печи № 1, ремонт газопроводов, дымовых труб в медеплавильном цехе, приобретение новых фильтровальных рукавов для газоочистного оборудования, НИОКР и пилотные испытания по доочистке промливневых стоков в ОПП ХМЦ с применением обратного осмоса, проведение работ по очистке озера Ключи и проектирование искусственной аэрации воды в озере для создания условий для его зарыбления, озеленение и благоустройство Парка УГМК, промышленной площадки и объектов ГО Верхняя Пышма, строительство сетей и сооружений для сбора и очистки промливневых вод промышленной площадки филиала «ППМ», переработку до 30% образующихся металлургических шлаков филиала «ППМ» для снижения техногенной нагрузки на окружающую среду, работы по поддержанию эффективности работы водоочистной установки филиала «ПССМ» на уровне проектных показателей, разработку нормативной природоохранной документации, экологический мониторинг, приобретение нового лабораторного оборудования для экоаналитического контроля, экологическое обучение персонала.

Текущие затраты на охрану окружающей среды составили 1 355 013 тыс. руб. Размер платы за негативное воздействие АО «Уралэлектромедь» на окружающую среду в 2019 году по всем площадкам составил 11 838 тыс. руб.

АО «Уралэлектромедь» эксплуатирует три объекта размещения отходов: хвостохранилище, отвал металлургических шлаков и прудок отстойник, находящиеся на филиале «Производство полиметаллов».

Инвентаризация объектов проводится в соответствии с Приказом Минприроды РФ от 25.02.2010 № 49 «Об утверждении Правил инвентаризации объектов размещения отходов» один раз в пять лет. Последняя инвентаризация проведена в 2018 году.

АО «Уралэлектромедь» ежегодно предоставляет отчетность по следующим формам: № 2-ТП (отходы) «Сведения об образовании, обработке, утилизации, обезвреживании, размещении отходов производства и потребления», № 71-ТП «Сведения о комплексном использовании полезных ископаемых при обогащении и металлургическом переделе, вскрышных пород и отходов производства», технический отчет об образовании и обращении с отходами за 2019 год (для ведения Свердловского областного кадастра отходов производства и потребления).

Информация о хранимых отходах и классах их опасности:

Объект размещения отходов	Наименование отхода по ФККО	Класс опасности
Хвостохранилище	Отходы (хвосты) обогащения медных руд практически неопасные	5
	Отходы обогащения шлака медеплавильного производства при получении медных концентратов	5
Отвал металлургических шлаков	Шлаки плавки медных концентратов в отражательной печи производства черновой меди	5
Прудок-отстойник	Осадок механической очистки смеси ливневых и производственных сточных вод, не содержащих специфические загрязнители, практически неопасный	5

10. Сведения об инновациях и модернизации производства

В 2019 году расходы АО «Уралэлектромедь», связанные с совершенствованием технологии производства, с созданием новых технологий и выпуском новых видов продукции, составили 20 201 тыс. руб., в том числе работы, направленные:

- на совершенствование существующей технологии – 5 449 тыс. руб.,
- на создание новых технологий – 2 500 тыс. руб.
- на выпуск новых видов продукции – 12 252 тыс. руб.

Затраты предприятия, связанные с модернизацией действующего производства в 2019 году составили 1 537 975 тыс. руб., в том числе по модернизации:

- основного производства – 546 042 тыс. руб.,
- вспомогательного производства – 664 383 тыс. руб.,
- обслуживающих производств и хозяйств – 6 955 тыс. руб.

11. Информация о связанных сторонах

В соответствии с пунктом 9 ПБУ 11/2008 АО «Уралэлектромедь» на 31.12.2019 определило перечень связанных сторон, информация о которых раскрывается в бухгалтерской отчетности организации:

1. Основное хозяйственное общество:

- Открытое акционерное общество «Уральская горно-металлургическая компания», доля владения 91,299%, со 02.09.2019 является организацией, осуществляющей функции единоличного исполнительного органа

2. Дочерние хозяйственные общества:

- Общество с ограниченной ответственностью «Гостиничный комплекс», доля владения 100%
- Общество с ограниченной ответственностью «Уралэлектромедь-Энерго», доля владения 100%
- Общество с ограниченной ответственностью «Таловское» (создано Обществом 20.02.2019 с долей владения 51%, на 31.12.2019 доля владения 0%)
- Общество с ограниченной ответственностью Охотничье хозяйство «Смоленское» им. Я. Я. Колесникова, доля владения 100%
- Общество с ограниченной ответственностью «Горнорудная компания Уральского золота», доля владения 100%
- Акционерное общество «Строительные материалы», доля владения 81,62%
- Акционерное общество «Автотранспорт», доля владения 99%
- Акционерное общество «Малышевское рудоуправление», доля владения 41,75%
- Общество с ограниченной ответственностью «Электротехнические компоненты Урала», доля владения 51%
- Общество с ограниченной ответственностью Агентство недвижимости «Река Света», доля владения 100%

3. Зависимые хозяйственные общества:

- Акционерное общество «Управление тепловыми сетями», доля владения 38,76%

4. Другие связанные стороны:

- Общество с ограниченной ответственностью «УГМК-Холдинг» - организация, осуществляющая функции единоличного исполнительного органа в период 01.01.2019 по 01.09.2019

5. Основной управленческий персонал:

- Совет директоров (состав приведен в п. 1 «Сведения о предприятии»)

Информация об операциях со связанными сторонами за 2019 год (в тыс. руб.):

Виды операций	основное хозяйственное общество	дочерние хозяйственные общества	зависимые хозяйственные общества	другие связанные стороны
Продажа товаров, работ, услуг	1 757 993	91 772	77 532	3 471 233
Продажа основных средств и других активов	-	437 745	-	-
Предоставление имущества в аренду	5 933	27 676	7 047	10 536
Предоставление заемных средств, начисление процентов	-	22 660	-	-
Передача в виде вклада в уставные (складочные) капиталы, приобретение размещенных акций	-	211 810	37 140	-
Приобретение товаров, работ, услуг	171 891	336 046	104 813	274 661
Приобретение основных средств и других активов	504 384	7 592	-	5 087
Аренда имущества	42 046	2 105	-	87 831
Начисление дивидендов	-	-	-	-
Получение дивидендов	-	3 467	-	-
Другие операции	-	175 189	85	-
Получение обеспечений исполнения обязательств на 31.12.2019	-	38 400	-	-
Предоставление обеспечений исполнения обязательств на 31.12.2019	43 868 120	44 115	-	-
Сумма дебиторской задолженности на 31.12.2019	601 016	181 484	5 486	-
Сумма кредиторской задолженности на 31.12.2019	20 423	47 631	11 571	-

Сумма вознаграждения единоличному исполнительному органу Общества - управляющей организации ООО «УГМК-Холдинг» за период с 01.01.2019 по 01.09.2019 год составила 37 596 тыс. руб., в том числе НДС 20%.

Сумма вознаграждения единоличному исполнительному органу Общества - управляющей организации ОАО «УГМК» за период со 02.09.2019 по 31.12.2019 составила 18 564 тыс. руб., в том числе НДС 20%.

По основному управленческому персоналу операции, отличающиеся от начисления заработной платы по трудовым договорам, имеющие существенное влияние на бухгалтерскую (финансовую) отчетность отсутствуют. Сумма краткосрочных вознаграждений основному управленческому персоналу (заработная плата с учетом страховых взносов) за 2019 год составила 33 021 тыс. руб. Вознаграждения членам совета директоров, отличающиеся от начисления заработной платы, в 2019 году не выплачивались.

В 2019 году операции с ООО «ГК Уральское золото» не осуществлялись.

12. Информация о бенефициарных владельцах

Бенефициарами АО «Уралэлектромедь» являются:

- Махмудов Исхандар Кахрамонович, ИНН 7708000053693
- Козицын Андрей Анатольевич, ИНН 660600232417

13. Информация о событиях после отчетной даты

Факты хозяйственной деятельности, которые могли оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности организации после отчетной даты, отсутствуют.

14. Внутренний контроль

Внутренний контроль осуществляется на всех уровнях управления АО «Уралэлектромедь», во всех его подразделениях сотрудниками в соответствии с их полномочиями и функциями. Данный процесс направлен на обеспечение гарантии достижения эффективного и результативного использования ресурсов предприятия, сохранности активов, соблюдения законодательных требований и предоставление достоверной отчетности.

Внутренний контроль способствует достижению предприятия целей своей деятельности, обеспечивает предотвращение или выявление отклонений от установленных правил и процедур, а также искажений данных бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) и иной отчетности.

Внутренний контроль АО «Уралэлектромедь» осуществляют: общее собрание акционеров, совет директоров, ревизионная комиссия, единоличный исполнительный орган, директора по направлениям, главный инженер, заместитель директора по качеству и работе с драгметаллами, заместитель директора по организации режима и охраны, главный бухгалтер, руководители и работники структурных подразделений.

Основными элементами внутреннего контроля предприятия являются: контрольная среда, оценка рисков, процедуры внутреннего контроля, информационное обеспечение и обмен информацией, мониторинг, который включает в себя функции управления и надзора.

Для минимизации рисков, влияющих на достижение целей предприятия, АО «Уралэлектромедь» применяет следующие процедуры внутреннего контроля:

- документальное оформление фактов хозяйственной жизни;
- установление соответствия между объектами/документами и их соответствия установленным требованиям;
- санкционирование сделок/операций, обеспечивающее подтверждение правомочности совершения их;
- разграничение полномочий и ротация обязанностей работников;
- сверка данных и контроль фактического наличия и состояния объектов, в том числе физическая охрана, ограничения доступа, инвентаризация;
- надзор за правильностью сделок, учетных операций, за точностью составления смет, планов, за соблюдением сроков составления отчетности;
- контроль компьютерной обработки информации.

При проведении процедур внутреннего контроля применяются методы инспектирования, наблюдения, подтверждения, перерасчета, а также иные методы, необходимые для осуществления процедур внутреннего контроля. Внутренний финансовый контроль осуществляется в следующих формах:

- предварительный контроль (осуществляется до начала совершения хозяйственной операции и позволяет определить, насколько целесообразной и правомерной будет та или иная операция);
- текущий контроль (осуществляется повседневный анализ соблюдения процедур исполнения бюджета (плана), ведения бухгалтерского учета, осуществление мониторингов расходов, целевых средств по назначению, оценка эффективности и результативности их расходования);
- последующий контроль (проводится по итогам совершения хозяйственных операций, осуществляется путем анализа и проверки бухгалтерской документации и отчетности, проведения инвентаризаций и иных необходимых процедур).

Система контроля состояния бухгалтерского учета включает в себя надзор и проверку: соблюдения требований законодательства РФ, регулирующего порядок осуществления финансово-хозяйственной деятельности, точности и полноты составления документов и регистров бухгалтерского учета, предотвращения возможных ошибок и искажений в учете и отчетности, исполнения внутренних приказов и распоряжений, контроля за сохранностью финансовых и нефинансовых активов предприятия.

15. Информация о рисках хозяйственной деятельности

Отраслевые риски

Основной деятельностью АО «Уралэлектромедь» является производство медных катодов и продукции из меди. Следовательно, к отраслевым рискам, способным отрицательно повлиять на деятельность предприятия, относятся снижение уровня потребления меди и ухудшение положения в отрасли цветной металлургии.

Медная отрасль РФ тесно интегрирована в международную медную промышленность, что предполагает её зависимость от конъюнктуры на мировом рынке меди. В настоящее время мировой рынок меди находится под давлением снижения экономической активности на фоне пандемии коронавируса. Дальнейшее развитие ситуации в медной отрасли РФ будет зависеть не только от тенденций международной медной промышленности, но и от общих темпов развития экономики страны.

Основным фактором риска, оказывающим значительное влияние на результаты деятельности предприятия, являются цена и уровень потребления меди на мировом рынке. Поскольку значительная часть выручки АО «Уралэлектромедь» поступает по контрактам на поставку металлов по ценам LME, привязанным к периоду поставки, снижение цен на мировом рынке может существенно повлиять на его деятельность.

Несмотря на возможное негативное влияние вышеперечисленных факторов, АО «Уралэлектромедь» принимает ряд мер, позволяющих продолжать основную деятельность на уровне приемлемой рентабельности.

Риски, связанные с возможным изменением цен на закупаемое предприятием сырье, являются незначительными вследствие того, что АО «Уралэлектромедь» входит в вертикально интегрированный холдинг. Кроме того, действуют долгосрочные договоры на покупку сырья.

Риски, связанные с возможным изменением цен на предоставляемые АО «Уралэлектромедь» услуги подрядных организаций, существуют, но предприятие принимает все необходимые действия для минимизации указанных рисков. Кроме того, для минимизации рисков, связанных с новой ценовой конъюнктурой, а также изменением курса рубля по отношению к основным мировым валютам, АО «Уралэлектромедь» активно реализуется программа импортозамещения, направленная на поиск и внедрение отечественных аналогов импортного оборудования и компонентов, необходимых для осуществления основной деятельности.

Страновые и региональные риски

АО «Уралэлектромедь» зарегистрировано в Свердловской области, которая является одним из наиболее развитых промышленных регионов страны.

В данное время предприятие не предполагает каких-либо негативных изменений, которые могут отразиться на возможности исполнить свои обязательства по ценным бумагам.

Риски, связанные с возможными военными конфликтами, введением чрезвычайного положения и забастовками в РФ и Уральском регионе оцениваются как минимальные.

Внешнеполитические риски, связанные с возможным расширением санкций отдельных государств против РФ на текущий момент не оказывают прямого влияния на деятельность предприятия.

Риски, связанные с географическими особенностями РФ и Уральского региона, в том числе повышенная опасность стихийных бедствий, возможное прекращение транспортного сообщения в связи с удаленностью и/или труднодоступностью и т.п. оцениваются как минимальные.

Финансовые риски

Значимыми факторами, влияющими на результаты деятельности АО «Уралэлектромедь», являются курсы иностранных валют, в которых совершаются операции на внешних рынках.

Учитывая, что АО «Уралэлектромедь» осуществляет экспортные поставки в страны дальнего зарубежья в иностранной валюте, рост курса иностранной валюты оказывает положительный эффект на финансовый результат деятельности предприятия, увеличивая экспортную выручку в пересчете на рубли. Однако, рост курса иностранной валюты относительно рубля увеличивает затраты предприятия по кредитным обязательствам, полученным в иностранной валюте.



Руководитель _____ (подпись)

Главный бухгалтер _____ (подпись)

И. А. Дегтярева
(расшифровка подписи)

« 27 » марта 20 20 г.

Примечания

1. Указывается отчетный год.
2. Указывается предыдущий год.
3. В случае переоценки в графе «Первоначальная стоимость» приводится текущая рыночная стоимость или текущая (восстановительная) стоимость.
4. Указывается отчетная дата отчетного периода.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация графы «Накопленная амортизация» и «Начисленная амортизация» именует соответственно «Накопленный износ» и «Начисленный износ».
7. Накопленная корректировка определяется как:
разница между первоначальной и текущей рыночной стоимостью - по финансовым вложениям, по которым можно определить текущую рыночную стоимость;
начисленная в течение срока обращения между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью - по долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость;
величина резерва под обесценение финансовых вложений, созданного на предыдущую отчетную дату, - по финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость.
8. Данные раскрываются с учетом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде - за исключением субсчетов, по которым нет входящего и исходящего сальдо.
9. Данные раскрываются с учетом кредиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде - за исключением субсчетов, по которым нет входящего и исходящего сальдо.